Bugün resmi olarak Sento
ismi kenarında, “Bulvâr-ı Kârger” ismi ile de bilinmektedir. (bk. ‘Alî Dehkân, Serzemîn-i Zerdüşt: Evzâ‘-i tabi‘î,
Siyâsî, İktisâdî, Ferhengî, İctimâ‘î, Târîhî-yi Rızâ’iyye, İntişârât-ı İbn Sînâ, Tahran 1348/1969, s. 86-88; ‘Alî Ekber
Dehhudâ, Lugat-nâme-yi Dehhudâ, haz. Muhammed Muʻîn – Seyyid Ca‘fer Şehîdî, X, İntişârât-ı Dânişgâh-ı
Tahrân, Tahran, 1377/1998, s. 14567).

Bugün resmi olarak Sento ismi
kenarında, “Bulvâr-ı Kârger” ismi ile de bilinmektedir. (bk. ‘Alî Dehkân, Serzemîn-i Zerdüşt: Evzâ‘-i tabi‘î, Siyâsî,
İktisâdî, Ferhengî, İctimâ‘î, Târîhî-yi Rızâ’iyye, İntişârât-ı İbn Sînâ, Tahran 1348/1969, s. 86-88; ‘Alî Ekber Dehhudâ,
Lugat-nâme-yi Dehhudâ, haz. Muhammed Muʻîn – Seyyid Ca‘fer Şehîdî, X, İntişârât-ı Dânişgâh-ı Tahrân, Tahran,
1377/1998, s. 14567).
5 Erreger veya Ereger (Farsça: اره گر), Hükmâbâd’a bağlı eskiden bir sokak ve şu an Hükmâbâd’ın güneyinde doğudan
batıya kadar uzanan caddenin ismidir. Büyük ihtimalle ismini XIV. yüzyıl sûfîlerinden Hˇâce Fahrüddin Ahmed-i
Erreger’den ve onun Veycûye Kapısında inşa ettiği medrese ve caminden almıştır (bk. Hâfız Hüseyin Kerbelâ’î
Tebrîzî, Ravzâtu’l-cinân ve cennâtu’l-cinân, neşr. Ca‘fer Sultânu’l-Kurrâ’î, I, İntişârât-ı Sütûde, Tebrîz 1383/2004, s.
159, 169.)
6 Kerîm Meymenet-nejâd, Tarîh-i Hükmâbâd-ı Tebrîz (Hökmavar), İntişârât-ı Fenn-efzâr, Tebrîz 1382/2013, s. 20.
7 Mescid, İran ve Azerbaycan’da büyük veya küçük olmasına bakılmaksızın camiye verilen genel isimdir.
8 XX.

14 Bu bilgi için Tebrîz-Erreger doğumlu 73 yaşındaki Mahmûd ‘Abdî’ye teşekkür ederim.
15 Bu bilgi için Tebrîz-Erreger doğumlu 55 yaşındaki ‘Azîm Fettânî’ye teşekkür ederim.
16 Bu bilgi için ‘Azîm Fettânî’ye teşekkür ederim.
17 Nâdir Mîrzâ, Târîh ve coğrâfiyâ-yı Dâru’s-Saltana-yı Tebrîz, neşr. Muhammed Muşîrî, İntişârât-ı İkbâl, Tahran

1360/1981, s. 47.

Osmanlı Arşivinde, Tebrîz ile ilgili 1140/1728 tarihli tahrir defterinde18, Hükmâbâd’a tabi
olan sokakların içerisinde “Kasr-ı Kutlugşâh”19 isimli bir sokaktan bahsedilmektedir. Bu ifadeyi
dikkate alarak defterlerdeki diğer kayıtlara bakıldığında, Erreger Sokağı’nın gelişmesiyle o sokağa
mensup reaya hanelerinin Kasr-ı Kutlugşâh sınırına kadar ulaşması ve Aḥîḥûnî20 topraklarıyla
birleşmesi gözlemlenmiştir.21 Kasr-ı Kutlugşâh sokağının tarım için arazisi olmadığından,
ahalisinin Hükmâbâd tarlalarında çalışması22 ve isim olarak da Kasır kelimesinin kullanılması,
bu sokağın şu anki Köşk Bölgesi’nin bulunduğu yerle aynı olduğunu düşündürmektedir.

Bu isim, söz konusu tarihten altmış iki sene önce, 1077/1666 yılında Tebrîz’de Sâdikiyye23
vakıflarıyla ilgili bir vakfiye suretinde tekrar ortaya çıkmaktadır. Bu vakfiyede, medrese ve
cami gelirlerini sağlamak için vakfedilen değirmenlerden bahsedilirken onlardan kaç tanesinin
“Arâzî-yi Kasr-ı Kutlugşâh”24da bulunduğu kaydedilmektedir.

17 Nâdir Mîrzâ, Târîh ve coğrâfiyâ-yı Dâru’s-Saltana-yı Tebrîz, neşr. Muhammed Muşîrî, İntişârât-ı İkbâl, Tahran
1360/1981, s. 47.
18 Bu defterin kaleme alınması 1723-1727 Osmanlı-İran Savaşı ve Osmanlı İmparatorluğu ile Safevi İmparatorluğu
arasında gerçekleşen bir çatışma döneminde, 1725 yılında gerçekleşen uzun bir kuşatma sonrasında Tebrîz’i kontrol
altına almaları ardından gerçekleşmiştir, bu yüzden, defterlerin birindeki bir notta Receb 1140/ Şubat 1728 tarihi
yazılsa da defterin tümünün 1724-1728 tarihleri arasında yazılmasını ifade etmek mümkün olacaktır. bk. Selim Özcan,
H. 1140 (1727) Tarihli Tapu Tahrîr Defterine Göre Tebrîz Sancağı, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), On Dokuz
Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Samsun 1994; Osman G. Özgüdenli, “Osmanlı İranı I: Batı İran ve
Azerbaycan Tarihi Hakkında Osmanlı Tahrir Kayıtları: Coğrafi ve İdari Taksimat”, Tarih Araştırmaları Dergisi,
XXII/34, (2003), s.

Kutlugşȃh’ın adının emîr olarak anılmasını göz önünde bulundurarak, bu şahsın

İlhanlıların emîrü’l-ümerâsı Emîr Kutlugşȃh olduğu ve burada vaktiyle ona ait bir köşk

bulunduğu anlaşılmaktadır.28

3. Köşk Yapısı ve Mezar İhtimali

(.Abdu’l-‘Alî Kâreng, “Yek Sened-i Târîhî”, Zebân ve Edeb-i Fârsî, XCVII, (1350/1971), s. 395‘) اراضی قصر قتلغ شاه 24
25 XV. yüzyılda Karakoyunlu Ebü’l-Muzaffer Cihaânşâh tarafından kurulan külliyedir. Tebrîz’deki Gök Mescid o
külliyeden günümüze kadar ulaşan tek kalıntıdır.
26 Tebrîz tahrir defterlerinde ve günümüzde Bercibâr ismini taşıyan Hükmâbâd’a bağlı sokakla aynı olma ihtimali
yüksektir.
قتلغشاه 27 امیر کوشک Muhammed Cevâd Meşkûr, Târîh-i Tebrîz, tâ-pâyân-ı karn-ı nohom-ı hicrî, İntişârât-ı) زمین
Encümen-i Âsâr-ı Millî, Tahran 1352/1973, s. 661).
28 Emîr Kutlugşâh, Moğolların Mangıt boyundan ve İlhanlı döneminde etkili emîrlerden oluşan bir aileden gelmektedir.
Siyasi kariyeri Gâzân Han döneminde başlamıştır. Gâzân Han veliahtken hizmetinde görev almış ve Horasan’a
gönderilerek önemli roller üstlenmiştir.

Muhammed
Rûşen, Mustafa Mûsevî, I, İntişârât-ı Elburz, Tahran, s. 75, 193-195; Reşîdu’d-dîn, Câmiu’t-tevârîh, II, s. 1220-1230,
1270-1271, 1276-1281, 1287; Vassâf, Tecziyetu’l-emsâr ve tezciyetu’l-a’sâr (Târîh-i Vassâf), yay. Muhammed Mehdî
İsfahânî, Kitâbhâne-yi İbn Sînâ ve Kitâbhâne-yi Ca‘ferî Tebrîzî, Tahran 1338/1959, s. 470; ‘Abdullah Kâşânî, Târîh-
i Olcâytû Sultân, neşr. Mehîn Hambelî, Bungâh-ı Tercüme ve Neşr-i Kitâb, Tahran 1348/1969, s. 68; D. O. Morgan,
“Kutlugh-Shâh Noyan”, EI2, V, (1986), s. 554.).

‘Abdu’l-‘Alî Kâreng, “Yek Sened-i Târîhî”, Zebân ve Edeb-i Fârsî, XCVII, (1350/1971), s. 395.)
25 XV. yüzyılda Karakoyunlu Ebü’l-Muzaffer Cihaânşâh tarafından kurulan külliyedir. Tebrîz’deki Gök Mescid o

külliyeden günümüze kadar ulaşan tek kalıntıdır.
26 Tebrîz tahrir defterlerinde ve günümüzde Bercibâr ismini taşıyan Hükmâbâd’a bağlı sokakla aynı olma ihtimali

yüksektir.
27

Kutlugşȃh’ın adının emîr olarak anılmasını göz önünde bulundurarak, bu şahsın

İlhanlıların emîrü’l-ümerâsı Emîr Kutlugşȃh olduğu ve burada vaktiyle ona ait bir köşk

bulunduğu anlaşılmaktadır.28

3. Köşk Yapısı ve Mezar İhtimali

(.Abdu’l-‘Alî Kâreng, “Yek Sened-i Târîhî”, Zebân ve Edeb-i Fârsî, XCVII, (1350/1971), s. 395‘) اراضی قصر قتلغ شاه 24
25 XV. yüzyılda Karakoyunlu Ebü’l-Muzaffer Cihaânşâh tarafından kurulan külliyedir. Tebrîz’deki Gök Mescid o
külliyeden günümüze kadar ulaşan tek kalıntıdır.
26 Tebrîz tahrir defterlerinde ve günümüzde Bercibâr ismini taşıyan Hükmâbâd’a bağlı sokakla aynı olma ihtimali
yüksektir.
قتلغشاه 27 امیر کوشک Muhammed Cevâd Meşkûr, Târîh-i Tebrîz, tâ-pâyân-ı karn-ı nohom-ı hicrî, İntişârât-ı) زمین
Encümen-i Âsâr-ı Millî, Tahran 1352/1973, s. 661).
28 Emîr Kutlugşâh, Moğolların Mangıt boyundan ve İlhanlı döneminde etkili emîrlerden oluşan bir aileden gelmektedir.
Siyasi kariyeri Gâzân Han döneminde başlamıştır. Gâzân Han veliahtken hizmetinde görev almış ve Horasan’a
gönderilerek önemli roller üstlenmiştir.

Muhammed
Rûşen, Mustafa Mûsevî, I, İntişârât-ı Elburz, Tahran, s. 75, 193-195; Reşîdu’d-dîn, Câmiu’t-tevârîh, II, s. 1220-1230,
1270-1271, 1276-1281, 1287; Vassâf, Tecziyetu’l-emsâr ve tezciyetu’l-a’sâr (Târîh-i Vassâf), yay. Muhammed Mehdî
İsfahânî, Kitâbhâne-yi İbn Sînâ ve Kitâbhâne-yi Ca‘ferî Tebrîzî, Tahran 1338/1959, s. 470; ‘Abdullah Kâşânî, Târîh-
i Olcâytû Sultân, neşr. Mehîn Hambelî, Bungâh-ı Tercüme ve Neşr-i Kitâb, Tahran 1348/1969, s. 68; D. O. Morgan,
“Kutlugh-Shâh Noyan”, EI2, V, (1986), s. 554.).

(Muhammed Cevâd Meşkûr, Târîh-i Tebrîz, tâ-pâyân-ı karn-ı nohom-ı hicrî, İntişârât-ı
Encümen-i Âsâr-ı Millî, Tahran 1352/1973, s. 661).

Muhammed Rûşen, Mustafa Mûsevî, I, İntişârât-ı Elburz, Tahran, s. 75, 193-195; Reşîdu’d-dîn,
Câmiu’t-tevârîh, II, s. 1220-1230, 1270-1271, 1276-1281, 1287; Vassâf, Tecziyetu’l-emsâr ve tezciyetu’l-a’sâr
(Târîh-i Vassâf), yay. Muhammed Mehdî İsfahânî, Kitâbhâne-yi İbn Sînâ ve Kitâbhâne-yi Ca‘ferî Tebrîzî, Tahran
1338/1959, s. 470; ‘Abdullah Kâşânî, Târîh-i Olcâytû Sultân, neşr. Mehîn Hambelî, Bungâh-ı Tercüme ve Neşr-i
Kitâb, Tahran 1348/1969, s. 68; D. O. Morgan, “Kutlugh-Shâh Noyan”, EI2, V, (1986), s. 554.).

29 Tarihi kaynaklarda Köşk ve Kasır eş anlamda kullanılmıştır (bk. Ayşe Denknalbant, “Köşk”, DİA, XXVI, s. 279).
30 Çoğu Moğol ve İlhanlıların yaptığı yeni şehirlerde ve hatta geçici ikametgahlarında bunu net şekilde anlamak

mümkündür. Muhammed Hüseyin Hâdîm-zâde – Şehâbu’d-dîn Tasdîkî, Şehr der Rûzgâr-ı Îlhânân, İntişârât-ı
Dânişgâh-ı Tahrân, Tahran 1402/2023, s. 157.

31 Muhammed Hüseyin Hâdîm-zâde – Şehâbu’d-dîn Tasdîkî, Şehr der Rûzgâr-ı Îlhânân, s. 163.
32 Bu özellik, Moğol İmparatorluğunun İran ve Moğolistan coğrafyasındaki yeni şehirlerin şehir planlarında benzer

bir konu olması anlaşılmaktadır. (Muhammed Hüseyin Hâdîm-zâde – Şehâbu’d-dîn Tasdîkî, Şehr der Rûzgâr-ı
Îlhânân, s.

34 “Ümerâ ve erkân-ı devlet râ fermûd ki der ân şehr imârât-ı mülûkâne benâ kunend ve kârîzhâ cârî sâzend” (Âsaf
Han Kazvînî, Târîh-i elfî, neşr. Gulâm-Rızâ Tabâtabâ’î-Mecd, VII, Şirket-i İntişârât-ı İlmî ve Ferhengî, Tahran
1382/2003, s. 4326); Camiu’t-tevârîh’te, bu fermanın muhatabını genel olarak “her âferîde” (her mahluk) ifadesi

Muhtemelen Erreger Sokağı’nın gelişmesi ve mahalle merkezini
böler şekilde oluşması, bu sokağın daha batıya, Hükmâbâd tarlaları, Şam Arkı44 ve Kara Melik

neşr. Müctebâ Minevî-Îrec Afşâr-‘Abdu’l-‘Alî Kâreng, İntişârât-ı Encümen-i Âsâr-ı Millî, Tahran 1356/1977, 253-
288).

39 Anlaşılan, son şekliyle 1728 tarihli Osmanlı defterinde kayıtlara geçen Kasr-ı Kutlugşâh Sokağı, aynı defterde not
olarak işaret ettiği gibi, Erreger’in yerleşim bölgesinin gelişmesiyle, evleri karışarak daha sonraki yıllarda Erreger
Sokağı’nın bir parçası haline gelmiştir ve bu durum günümüze kadar sürmektedir.

40 Tebrîz’in tarih boyu belgelenen depremler ve raporlarıyla ilgili edinebilecek bilgiler için bk. Yahyâ Zükâ,
Zemînlerzehâ-yı Tebrîz, İntişârât-ı Kitâb-serâ, Tahran 1367/1988.

41 Yahyâ Zükâ’ya göre, bu depremle ilgili elde edilen raporlar ve yarattığı hasarları göz önünde bulundurmakla, depremin
daha kati ve korkunç olduğu anlaşılmaktadır (Yahyâ Zükâ, Zemînlerzehâ-yı Tebrîz, s.

yüzyıla kadar yaşadığı duruma benzerlik göstermektedir; Nâdir Mîrzâ,
1882 yılında hâlâ külliye ve türbenin bazı duvarları ve odacıklarının mevcut olduğunu ve halkın bu yere karşı vakıf
bir konum olduğu anlayışı yüzünden dokunmadıklarını belirtmektedir. (bk. Nâdir Mîrzâ, Târîh ve coğrâfiyâ-yı
Dâru’s-saltana-yı Tebrîz, s. 90).

47 Bk. Aks-i Havâî-yi Tebrîz 1335/1956, Sâzmân-ı Nakşe-berdârî-yi Kişver, nr 565066 (033); Aks-i Havâî-yi Tebrîz
1343/1964, Sâzmân-ı Nakşe-berdârî-yi Kişver, nr 6460 (017); Aks-i Havâî-yi Tebrîz 1346/1967, Sâzmân-ı Nakşe-
berdârî-yi Kişver, nr 1967-447.

48 Erdebîl Şeyh Safî Türbesi, Mişginşehr’de Şeyh Haydar Türbesi, Verzikan’da Allah Allah Kümbeti ve 1930
tarihinde depremden yıkılan Salmas’ta Mîr Hâtûn Türbesi gibi İlhanlı döneminden kalan silindirik binalardan
sayılmaktadırlar; ayrıca Şenb-i Gâzân’daki Gâzân Han Türbesi de günümüze ulaşmamasına rağmen silindirik
olduğu tespit edilmiştir (bk. Mehran Besharat Ghazani, Berresî-yi bâft-ı ictimâʻî-yi Gâzâniyye-yi Tebrîz der-devre-
yi İlhânân, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Dânişgâh-ı Hˇârezmî Dânişkede-yi Edebiyyât ve ʻUlûm-i İnsânî,
Tahran 1401/2022, s. 54).